
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 

назди Донишгохи миллим Точикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба рисолаи илмии Акмалзода Нодирхон Носир дар 

мавзуи «Азонихудкуни ва исрофкорй: чанбахои чиноятй-хукукй» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 -Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 

пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мавзуи диссертатсия накша, 

маводи илмию амалии дар диссертатсия истифодашуда, натида, хулоса ва 

тавсияхои дар доираи тахкикот манзуршуда ба ихтисоси 12.00.08 -Хукуки 

чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй, мувофикат менамояд.

Мубрами будани мавзуи диссертатсия. Тибки меъёрхои Конститутсияи 

Чумхурии Точикистон, Точикистон давлати ичдимой бу да, барои хар як инсон 

шароити зиндагии арзанда ва инкишофи озодонаро фарохам меорад. Хдёт, кадр, 

номус ва дигар хукукхои фитрии инсон дахлнопазиранд. Хукуку озодихои инсон 

ва шахрвандро давлат эътироф, риоя ва хнфз менамояд.

Конститутсияи Чумхурии Точикистон дар баробари хукукхои асосии 

шахрвандон хукук ба моликиятро мустахкам кардааст. Мутобики м. 32 

Конститутсия хар кас хак дорад сохиби моликият ва мерос бошад. Давлат хифзи 

баробари хамаи шаклхои моликият, аз чумла моликияти хусусиро кафолат 

медихад (м. 12. Конститутсияи ЦТ).

Пушида нест, ки амнияти икдисодй хамчун чузъи калидии амнияти миллй 

ба хисоб рафта, косташавии он ба тамоми сохахои хочагии халк таъсири манфй 

мерасонад ва манфиатхои иктисодии шахе, чамъият ва давлатро махдуд месозад. 

Химояи муносибатхои чамъиятии молумулкй яке аз асосхои устувори
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таъминоти муътадили амали икгисодиёти давлат ба шумор меравад. Тавре 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенты Думхурии 

Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон дар Паёми худ ба Мадлиси Олии 

Думхурии Тодикистон аз 23 декабри соли 2022 «Дар бораи самтхои асосии 

сиёсати дохилй ва хоридии чумхурй» иброз намуданд, барои нигох доштани 

рушди босуботи икдисодй, таъмин намудани устувории молияи давлат, афзоиши 

даромад ва баланд бардоштани самаранокии будет заминай зарурии 

конунгузорй фарохам оварда шуда, корхо дар самти мукаммал гардонидани 

низоми миллии молия ва андоз идома дорад.

Бинобар ин, дар Чумхурии Тодикистон бо максади таъмини амнияти 

иктисоди миллй асосхои устувори хукукй ва тадрибаи хукукдатбиккунии 

муайян мавдуд буда, ин раванд, аз думла тавассути амалигардонии чорахои 

хукукй диноятй, хамчун роххои хифзи хукуку озодихои шахрвандон, 

манфиатхои дамъият ва давлат аз тадовузхои диноятй, гагбик карда мешавад.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия ба дастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд:

1. Объекти бевоситаи азонихудкунй ё исрофкорй кием и объекта намудй - 

муносибатхои моликиятй буда, пурра бо он мувофик шуда наметавонад. 

Объекти бевоситаи азонихудкунй ё исрофкорй ин муносибатхои мушаххаси 

моликиятие мебошанд, ки байни молики мушаххаси молу мулк ва шахсони 

дигар, ки ухдадоранд доираи хукукхои молу мулки уро халалдор насозанд, ба 

хисоб меравад. (сах. 15 диссертатсия).

2. Матни эзохи м. 244 КД ДТ бо матни забони русии он мувофикат 

намекунад. Чункй, дар матн бо забони русй иборахои «изъятие и (или) 

обращение» омадааст, ки тарчумаи тодикии он бештар бо «гирифтан 

(ситонидан) ва (ё) гузаронидани (табдил додан) «мувофик мебошад. Аз руй 

пешниход мешавад, ки дар к. 1 эзохи м. 244 КД ДТ иборахои «гирифтан ва (ё) 

ситонидани молу мулки гайр» бо иборахои «гирифтан ва (ё) гузаронидани молу
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мулки гайр «иваз карда шавад, ки ин бештар бо матни он бо забони русй 

мувофик мебошад. (сах. 17-18 диссертатсия).

3. Тагйиротхои чиддй дар конунгузории чиноятй пас аз кабули Асосхои 

конунгузории Иттифоки ЧЦ1С ва чумхурихои иттифок аз 25 декабри соли 1958 

ба вукуъ пайвастанд. Аммо тагйиротхои куллй дар масъалаи ба чавобгарии 

чиноятй кашидан барои кирдорхои хавфноки чамъиятии ба мукобили моликият 

равонагардида, аз чумла барои азонихудкунй ва исрофкорй танхо пас аз ба 

кувваи конунй даромадани КЧ, ЦТ соли 1961 ба вучуд омаданд. (сах. 47 

диссертатсия).

4. 17 феврали соли 1996 бо карори Ассамблеяи байнипарлумонии давлатхо 

- иштирокчиёни Иттиходи Давлатхои Мустакил Кодекси моделии чиноятии 

давлатхои аъзои ИДМ кабул гардид, ки он санади конунгузории тавсиявй ба 

хдсоб мерафт. Кодекси мазкур чавобгариро барои азонихудкунй ва исрофкорй 

чун дигар шаклхои тасарруф новобаста аз шакли моликият дар як модда 

мустахакам менамуд.

Кайр аз ин, Кодекси моделии чиноятй таркиби чинояти тасарруф бо рохи 

суиистифода аз макоми хизматиро аз таркибхои азонихудкунй ё исрофкорй чудо 

намуда, онро дар моддаи алохида мукаррар менамуд: тасарруфи молу мулки 

гайр бо рохи суиистифода аз макоми хизматй (к. 1 м. 242).(сах. 49-50 

диссертатсия).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсияуои дар диссертатсия 

зикршуда. Дар рисола асосонок карда шудааст, ки тарафи субъективии 

азонихудкунй ё исрофкорй бояд онро ба хисоб гирифт, ки ин чиноятхо дар 

шахси гунахгор мавчуд будани ангезаи гаразро талаб менамояд, чунки 

чиноятхои мазкур танхо бо касди бевосита содир мешаванд, ки барои бо рохи 

гайриконунй гирифтани молу мулки гайри ба гунахгор бовар карда 

супоридашуда ё дар ихтиёрашбуда бо максади ройгон ба фоидаи худ ё бо 

максади гаразнок ба шахсони дигар додани он равона шудааст. Бинобар ин, шахе 

дар содир намудани тасарруф гунахгор дониста намешавад, агар молу мулки
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гайрро на аз руйи ангезаи гараз, балки бо хавасмандии шахсй ё фахмиши 

нодурусти манфиатхои хизматй, инчунин барои истифодабарии муваккатй бо 

минбаъд баргардонидани он гирифта бошад.

Хам и и тарик, аломатхои тарафи субъективии азонихудкунй ё исрофкориро 

дида баромада, ба чунин хулосахо омадан мумкин аст, хангоми азонихудкунй 

гунахгор дарк менамояд, ки бо максади гаразнок гайриконунй ва ройгон молу 

мулки гайри ба у бовар карда супоридашуда ё дар ихтиёрашбударо ба моликияти 

худ табдил дода истодааст, фаро расидани окибатро дар намуди бо максади 

гаразнок гайриконунй ва ройгон гирифтани чунин молу мулкро ба фоидаи худ 

пешбинй менамояд, хохони ба вукуъ омадани чунин окибат мебошад. Хангоми 

исрофкорй бошад касди шахе дар он ифода мегардад: гунахгор дарк менамояд, 

ки бо максади гаразнок гайриконунй ва ройгон молу мулки гайри ба у бовар 

карда супоридашуда ё дар ихтиёрашбударо ба фоидаи худ ё шахсй дигар бегона 

карда истодааст, фаро расидани окибатро дар намуди бо максади гаразнок 

гайриконунй ройгон ба фоидаи худ ё шахсй дигар гузаронидани чунин молу 

мулкро пешбинй менамояд ва хохони фаро расидани чунин окибат мебошад.

Ба гайр аз шакли гунохи касдона дар намуди касди бевосита тарафи 

субъективии таркиби динояти барассишаванда бо максади гаразнок тавсиф 

мегардад. Максади гаразнок дар он ифода мегардад, ки гунахгор молу мулки 

гайрро барои ба даст овардани фоидаи молу мулкй ба манфиати худ ё шахсони 

дигар табдил медихад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот дар он зохир мегардад, ки 

асархои нашршудаи муаллифро омузгорони муассисахои таълимй ва 

макомотхои хифзи хукуки кишавар, аз чумла дар Агентии назорати давлатии 

молиявй ва мубориза бо коррупсияи Чумхурии Тодикистон, Академики 

Вазорати корхои дохилии Цумхурии Тодикистон, факултети хукукшиносии 

Донишгохи миллии Тодикистон, Донишгохи славянин Ру сия ва Тодикистон, 

хангоми хондани лексияхо ва гузаронидани машгулиятхои семинарй (амалй) бо 

донишдуён, магистрантхо ва аспирантхо, истифода мебаранд. Тавсияхои дар
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диссертатсия овардашуда барои мукаммалгардонии коунунгузории 

амалкунандаи диноятии Чумхурии Тодикистон, истифода карда мешаванд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 

диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти 

назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки хулосахои 

назариявиро, ки дар натидаи таълифи тахкикоти диссертатсионй ба даст оварда 

шудаанд, метавон дар омузиши минбаъдаи масъалахои назариявй ва амалии 

азонихудкунй ё исрофкорй дар Чумхурии Тодикистон ва дигар давлатхои хорид 

истифода бурд. Натидахои тахкикот дар фаъолияти конунгузорй ва макомотхои 

дахлдори хифзи хукук ва судхо метавонанд истифода карда шаванд. Маводи 

тахкикоти диссертатсионй метавонад дар фаъолияти омузгорй барои таълими 

фанхои таълимии «Хукуки диноятй», «Хукуки идрои дазои диноятй» ва 

«Криминология», «Бандубасти диноятхо ба мукобили моликият» хамзамон 

барои гузаронидани семинархо, конфронсхо ва мизхои мудаввари илмй ва 

корхои амалй муфид хоханд буд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 

илмй. Оид ба мухтавои диссертатсия муаллиф 7 маколаи илмй, аз думла 3 

маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента ЦТ ва 4 маколаи илмй дар нашрияхои ватанй ва хоридй ба 

нашр расонида шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик 

шудааст, мувофик мебошад.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари данбахои мусбати рисола дар он 

баъзе холатхои бахснок дой дорад. Масалан:

1. Муаллиф баён менамояд, ки “Дар мавриди тахдил намудани динояти 

азонихудкунй ё исрофкорй мумкин аст, молу мулки гайриманкул хамчун 

предмети он эътироф шавад, чунки дар тадриба холатхое ба назар мерасанд, ки 

молу мулки гайриманкули ба гунахгор муваккатан бовар карда супурдашуда ва
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ё дар ихтиёраш карордошта бо рохи тартиб додани хуччатхои расмии 

хукукдиханда (мисол, ваколатнома бо хукукй бегона кардани молу мулк) дар 

номи худи гунахгор ва ё намояндаи у барасмияти хукукй дароварда мешавад”. 

Чунин андешаи муаллиф бахснок мебошад, чунки дар холати зикршуда, яъне бо 

рохи тартиб додани хуччатхои расмии хукукдиханда тасарруф намудани молу 

мулк таркиби чинояти каллобиро ташкил медихад.

2. Ба андешаи муаллиф оиди он ки “аз чихати хукукй ба расмият 

даровардани ваколатхои шахсе, ки ба у молу мулк бовар карда супорида 

мешавад, барои субъекти азонихудкунй ё исрофкорй эътироф намудан аломати 

хатмй хисоб намешавад” (сахифаи 139 диссертатсия) розй будан мушкил аст. 

Зеро агар мафхуми бовар карда супорида шудани молу мулкро ба муносибатхои 

ба боварй асосёфта, ки тавассути ягон хуччати додани молу мулк ба сохибй, 

истифода ё ихтиёрдорй мустахакам нашудааст, пахд намоем, пас сархади байни 

азонихудкунй ва каллобй аз байн меравад. Бинобар ин чунин андешаи муаллиф 

кобили кабул буда наметавонад.

3. Дар сахифаи 133 диссертатсия муаллиф баён медорад, ки “мутобики 

м.м. 175 ва 992 Кодекси мадании Ч,Т шартномаи нигахдорй байни шахрвандон 

мумкин аст ба таври дахонй баста шавад, агар арзиши молу мулки барои 

нигахорй супоридашаванда аз андозаи бо конун мукарраргардидаи 

нишондиханда барои хисобхо камтар аз бист маротиба бошад”. Вале чунин 

гуфтахо ба мукаррароти моддахои мазкури Кодекси мадании ЦТ мувофикат 

намекунад. Зеро дар м. 175 Кодекси маданй сухан дар бораи ахдхое меравад, ки 

мумкин аст дар шакли хаттии одй баста шаванд.

Эродхое, ки дар боло зикр шуданд, аз лихози илмй мубохисавй буда, ба комил 

будани рисолаи номзади Акмалзода Нодирхон Носир таъсири манфй 

намерасонанд. Онхо аз он шаходат медиханд, ки масъалахои баррасинамудаи 

муаллиф мубрам буда, метавонанд диккати мухаккиконро ба худ чалб намояд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 

олии аттестате и ои и и иазди Президеити Чумхурии Точикистон.
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Диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир дар мавзуи «Азонихудкунй ва 

исрофкорй: данбахои диноятй-хукукй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 

криминология; хукуки идрои дазои диноятй ба талаботхои бандхои 31 ва 33 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон 

аз 30-юми июни соли 2021, № 267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, 

№295) тасдик шудааст, мутобикат дорад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии 

андомёфта буда, аз дониби унвонду мустакилона тахия шуда, сатхи навгонй ва 

дар шароити думхурй татбикшаванда буданро дорад. Натида ва нуктахои илмии 

ба химоя пешниходшуда метавонанд дар назарияи хукуки диноятй, такмили 

конунгузорй ва раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии хукукшиносй 

ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии унвондуро нишон 

медиханд.

Кисмати хотимавй:

Аз омузиши матни диссертатсия ва автореферати Акмалзода Нодирхон 

Носир дар мавзуи «Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои диноятй-хукукй» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 

хулоса баровардан мумкин аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти дарадаи илмй 

пурра ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон оид ба дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй давобгу мебошад.

Натидахои ба дастовардаи муаллиф барои рушди илмхои хукукшиносй, ба 

монанди хукуки диноятй ва криминология ва сохахои дигари хукук мувофику 

созгор буда, боне мегарданд, ки падидаи мазкур дар илми хукукшиносии ватанй 

такмил ёбад. Дар мадмуъ, пешниход ва дастовардхои муаллиф барои рушди 

конунгузорй, фаъолияти макомоти дахлдори давлатй ва такмили соха ахаммияти 

мухим доранд. Хамзамон, хулоса ва натидахо метавонанд хангоми тахия ва 

татбики барнома, стратегия ва консепсияхои давлатй истифода шаванд. Маводи

7



диссертатсия хангоми тадриси фанни хукуки диноятй ва криминология ва 

хангоми идрои корхои мустакилона, навиштани рисолахои дипломй, магистрй 

ва диссертатсияхо метавонад ба таври васеъ мавриди истифода карор гиранд, ки 

ин данбахои мусбати кори Акмалзода Нодирхон Носирро нишон медиханд. Дар 

умум, диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир сазовори дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки 

диноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй мебошад.

Бояд иброз намуд, ки такризи мазкур бо дарназардошти бандхои 71 ва 72 

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) 

тасдик шудааст, омода гардидааст.

Мукарризи расмй:

Дар ихтиёри кадрхои Хадамоти давлатии 

“Мухофиза”-и ВКД Чумхурии Точикистон, 

номзади илмхои хукукшиносй, '

полковники милитсия Одиназода Н.С.

ИмзоиН.С. Одиназодаро тасдик мекунам:

Садори Шуьбаи кор бо хайати шахси ва

Атозода Т.О.

Сурога: 100047, Чумхурии Точикистон, 

ш.Душанбе, куч. Н.^арабоев, 54 

телефон: +992 221-00-00;

почтаи электрона: odinaevl977@yandex.ru
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